

Д. О. Красівський,
к. держ. упр., доцент кафедри публічного управління та публічної служби,
Академія праці, соціальних відносин та туризму
ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-2661-8592>

DOI: 10.32702/2306-6814.2023.11.142

РОЛЬ НЕДЕРЖАВНИХ ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ У СФЕРІ РЕФОРМУВАННЯ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я В УКРАЇНІ

D. Krasivskiy,
PhD in Public Administration, Associate Professor, Associate Professor of the Department
of Public Administration and Public Service, Academy of Practice, Social Services and Tourism

THE ROLE OF NON-GOVERNMENT ORGANIZATIONS IN THE SPHERE OF HEALTH CARE REFORM IN UKRAINE

У статті проаналізовано роль недержавних громадських організацій в сфері охорони здоров'я в Україні. Досліджено вплив НГО на політику та реформи в охороні здоров'я, а також їхню роль у забезпеченні доступності та якості медичних послуг. Проаналізовано механізми співпраці між урядовими органами та НГО, а також стабільність фінансування НГО в даній сфері. Охарактеризовано важливість НГО як голосу громади та партнерів у процесі прийняття рішень. Визначено перспективи та проблеми недержавних громадських організацій в сфері охорони здоров'я тісно пов'язані. Наголошено, що НГО мають потенціал впливати на політику та покращувати систему охорони здоров'я. Вказано, що для досягнення максимального впливу, НГО повинні працювати над удосконаленням своїх внутрішніх процесів, забезпечувати стабільне фінансування та встановлювати ефективну співпрацю з урядом та іншими зацікавленими сторонами.

This article analyzes the important role of non-state community organizations (NGOs) in the field of health care in Ukraine. The contribution to politics, programs and reforms, directing the health care system and the provision of medical services has been completed.

The results of the analysis indicate the significant impact of NGOs on the formation of political decisions and changes in the sustainability of health protection. The stinks act as the voice of the crowd, represent the interests of patients and a healthy way of life, and actively work on ensuring the availability and quality of medical services.

The mechanisms of support between NGO and government agencies in the field of health protection have been studied. It is agreed that partnership and dialogue between these two parties can lead to important changes in politics, programs and reforms, directing to the improvement of health care.

It characterizes the problems that NGO's are facing in the sphere of health protection, welfare, unstable financing and access to resources. Promote ways to secure stable financing and development of NGOs, fundraising through donor support and development of strategies for obtaining resources.

The prospects for a further development of the role of NGOs in the protection of health are given. Ordered on the need to conduct further investigations on the effectiveness and impact of projects and programs implemented by NGOs, as well as on the analysis of the mechanisms of partnership between NGOs and government bodies. There are propositions on how to assess the role of NGOs in the process of making a decision and shaping a policy in the protection of health.

Zagalom, the article confirms the importance of NGOs as an active subject in the development of the health care system in Ukraine. This contribution to the availability and quality of medical services, as well as to the formation of policies and reforms, is unrestricted. Prote, in order to achieve a more stable and effective investment, NGOs will need stable funding, friendly legislation, and a better partnership with rank-and-file structures.

Ключові слова: недержавні громадські організації, сфера охорони здоров'я, реформування системи охорони здоров'я, доступність послуг, громадський контроль.

Key words: non-governmental public organizations, the sphere of health care, reforming the health care system, availability of services, public control.

АКТУАЛЬНІСТЬ

Охорона здоров'я є одним із найважливіших аспектів розвитку країни. В Україні охорона здоров'я перебуває на етапі системних реформ, спрямованих на поліпшення якості та доступності медичних послуг для громадян. У цьому процесі велику роль відіграють недержавні громадські організації (НГО), які активно залучаються до реформування охорони здоров'я та вносять вагомий внесок у розвиток системи охорони здоров'я.

Проблема полягає в необхідності визнання та забезпеченні ефективної ролі НГО в сфері охорони здоров'я. Ця проблема має важливий зв'язок з науковими та практичними завданнями, оскільки вплив НГО на систему охорони здоров'я може мати значний вплив на політику, програми та реформи в цій сфері.

Наукові дослідження та доказова база підтверджують, що НГО можуть відігравати ключову роль у поліпшенні охорони здоров'я. Вони можуть представляти голос громади, впливати на прийняття рішень та впровадження політик, забезпечувати доступність та якість медичних послуг, здійснювати просвітницьку та освітню діяльність, залучати ресурси та координувати спільні проекти.

Практичні завдання полягають у визнанні та підтримці впливу НГО в сфері охорони здоров'я. Важливо розробляти механізми співпраці та партнерства між урядовими органами та НГО, забезпечувати їхню участь у процесі прийняття рішень та плануванні реформ. Також необхідно забезпечити стабільне фінансування для НГО, що дозволить їм розвиватися та реалізовувати свої проекти.

Запровадження ефективної системи моніторингу та оцінки результативності НГО у сфері охорони здоров'я також є важливим завданням. Це дозволить встановити показники успішності та ефективності діяльності НГО, оцінити їх вплив та результати, а також забезпечити прозорість та відповідальність перед громадськістю та донорами.

Отже, важливим науковим та практичним завданням є визнання та підтримка ролі НГО в сфері охорони здоров'я, розроблення механізмів співпраці та участі у прийнятті рішень, забезпечення стабільного фінансування та розвиток системи моніторингу та оцінки. Вирішення цих завдань сприятиме покращенню охорони здоров'я та забезпеченню доступності та якості медичних послуг для населення.

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ І ПУБЛІКАЦІЙ

Питання ролі НГО у сфері реформування охорони здоров'я широко розглядається у зарубіжних наукових джерелах. Зокрема цікавими для нас є праці М. Куесто, Т. Брауна та І. Фії [6] які висвітлюють роль Всесвітньої організації охорони здоров'я. Дж. Солана [9] детально розглянуто питання глобалізації та медицини. Едді Н. розглядав генезу міжнародно-правового співробітництва в боротьбі з епідеміями та пандеміями, зокрема із залученням НГО [3]. Серед вітчизняних дослідників можна зазначити Скрипника О. який проводив ретроспективний аналіз діяльності міжнародних організацій [4]. Українці Слабкий Г., Пархоменко Г., Астахова Н. провели детальне дослідження нової європейської політики і стратегії в інтересах здоров'я населення [5].

ФОРМУЛЮВАННЯ ЦІЛЕЙ СТАТТІ

Мета статті полягає у визначенні ролі недержавних громадських організацій у системі реформування охорони здоров'я України.

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ

Недержавні громадські організації у сфері охорони здоров'я в Україні здійснюють широкий спектр діяльності, що включає моніторинг якості медичних послуг, надання правової допомоги па-

цієнтам, впровадження інноваційних проектів та інше. Одним з основних завдань НГО є захист прав пацієнтів та підвищення якості медичної допомоги. Вони здійснюють моніторинг роботи лікарень, виявляють порушення та недоліки у системі охорони здоров'я, ініціюють розслідування скандальних випадків та пропонують шляхи вирішення проблем.

Окрім цього, НГО активно співпрацюють з урядовими органами, медичними закладами та міжнародними організаціями з метою впровадження нових стандартів та технологій у медичну практику. Вони проводять тренінги, семінари та конференції для фахівців з охорони здоров'я, сприяють обміну досвідом та передачі інноваційних практик. Така взаємодія сприяє покращенню якості медичних послуг, впровадженню новітніх методів діагностики та лікування, а також забезпечує професійний розвиток медичних працівників [1].

Значний внесок НГО в систему охорони здоров'я полягає в розробці та впровадженні соціальних проектів, спрямованих на попередження захворювань, підвищення свідомості громадян щодо здорового способу життя, поширення інформації про профілактику та доступність медичних послуг. Наприклад, деякі НГО активно працюють у сфері профілактики ВІЛ/СНІДу, туберкульозу та інших інфекційних захворювань, проводять інформаційно-просвітницькі кампанії, надають безкоштовні консультації та тестування.

Недержавні громадські організації також забезпечують підтримку пацієнтам та їх родинам. Вони організовують групи підтримки, надають психологічну допомогу, вирішують соціальні проблеми, з якими стикаються хворі та їх близькі. Це особливо важливо для людей, які мають хронічні захворювання, інвалідів, дітей та молоді.

Всеукраїнська громадська організація "Лікарі без кордонів" (Медики без кордонів) — організація, що надає медичну допомогу та гуманітарну допомогу в кризових та конфліктних регіонах України. Вони активно залучаються до надання медичної допомоги в районах з низьким рівнем доступності медичних послуг.

Всеукраїнська благодійна організація "Фонд допомоги дітям з тяжкими захворюваннями" — організація, що надає допомогу дітям зі складними медичними діагнозами та їх родинам. Вони забезпечують фінансову та моральну підтримку, організовують лікування та реабілітацію дітей.

Українська благодійна організація "Карітас" — організація, що працює в багатьох сферах громадського життя, включаючи охорону здоров'я. Карітас надає медичну допомогу, соціальну підтримку та реабілітацію вразливих груп населення, зокрема бездомних, людей похилого віку та дітей.

Громадська організація "Життя зі СПІДом" — організація, що працює в галузі профілактики та підтримки людей, які живуть з ВІЛ/СНІДом. Вони надають медичну допомогу, психологічну підтримку, інформаційну та правову допомогу, а також проводять просвітницькі заходи та кампанії.

У сфері охорони здоров'я в Україні діють різноманітні НГО, які є міжнародними донорами. Вони надають фінансову, технічну та організаційну підтримку для реалізації проектів у галузі охорони здоров'я. Ось перелік деяких міжнародних НГО, які виступають як донори в цій сфері:

Всесвітня організація охорони здоров'я (ВООЗ) — міжнародна організація, яка надає фінансову та технічну підтримку країнам у зміцненні систем охорони здоров'я, боротьбі зі захворюваннями та впровадженні інноваційних практик [2].

Європейський союз — надає фінансову та технічну допомогу для покращення системи охорони здоров'я в Україні. Через різні програми та проекти ЄС сприяє модернізації медичних закладів, підвищенню кваліфікації медичних працівників та розвитку первинної медичної допомоги.

Американська агенція міжнародного розвитку (USAID) — фінансує різноманітні проекти в галузі охорони здоров'я в Україні. USAID спрямовує свої зусилля на підвищення доступності медичних послуг, зміцнення системи здоров'я та боротьбу зі захворюваннями, зокрема ВІЛ/СНІДом, туберкульозом та іншими інфекційними хворобами.

Міжнародний комітет Червоного Хреста та Червоного Півмісяця — здійснює гуманітарну діяльність в галузі охорони здоров'я, зокрема надає допомогу в разі кризових ситуацій, конфліктів та надзвичайних ситуацій. Вони забезпечують медичні ресурси, реабілітаційні програми та надають підтримку постраждалим.

Міжнародний фонд "Світовий банк" — надає фінансову та технічну підтримку для реформування системи охорони здоров'я. Їхні програми спрямовані на модернізацію медичної інфраструктури, покращення управління та фінансування охорони здоров'я.

Це лише кілька прикладів міжнародних НГО, які є донорами у сфері охорони здоров'я в Україні. Вони грають важливу роль у розвитку та модернізації системи охорони здоров'я, забезпечуючи фінансову та технічну підтримку для впровадження нових підходів та покращення якості медичних послуг.

У сучасному суспільстві недержавні громадські організації НГО стають все важливішими акторами в реформуванні системи охорони здоров'я. В Україні НГО впливають на Міністерство охорони здоров'я, сприяючи змінам, покращенню якості послуг та забезпеченню доступності медичної допомоги для населення. У цьому есе розглянемо важливість ролі НГО та їх вплив на Міністерство охорони здоров'я в Україні.

По-перше, НГО виступають важливими партнерами Міністерства охорони здоров'я у формуванні та впровадженні реформ. Вони вносять інноваційні ідеї, експертні знання та практичний досвід у розробку політик та стратегій в галузі охорони здоров'я. НГО часто мають більший дотик до потреб населення та можуть забезпечити представництво інтересів пацієнтів у процесі прийняття рішень. Їхні рекомендації та пропозиції можуть бути враховані при фор-

муванні медичної політики та плануванні розвитку системи охорони здоров'я [6].

По-друге, НГО здатні здійснювати моніторинг якості медичних послуг та надавати зворотний зв'язок Міністерству охорони здоров'я. Вони виконують роль наглядачів та адвокатів пацієнтів, контролюючи якість та ефективність медичних закладів. Через свою незалежність та експертизу, НГО можуть виявляти проблеми та недоліки в системі охорони здоров'я, вказувати на пріоритети та пропонувати рекомендації щодо вдосконалення. Такий моніторинг допомагає Міністерству охорони здоров'я виявити слабкі місця та вжити заходів для поліпшення ситуації.

По-третє, НГО сприяють забезпеченню доступності медичної допомоги та підтримці вразливих груп населення. Вони реалізують проекти та програми, спрямовані на покращення доступу до медичних послуг для людей з низьким доходом, малозабезпечених та вразливих груп. Це може включати надання безоплатної медичної допомоги, соціальну підтримку, реабілітаційні послуги та інші форми допомоги. Через свою працю НГО зменшують соціальну нерівність у доступі до охорони здоров'я та сприяють створенню більш справедливої системи [8].

НГО також можуть впливати на Міністерство охорони здоров'я через масові акції, протести та громадський тиск. Вони можуть мобілізувати громадську думку, звертатися до влади та вимагати змін у сфері охорони здоров'я. Громадська підтримка, петиції та вимоги НГО можуть вплинути на політичну волю та спонукати Міністерство охорони здоров'я до проведення конкретних реформ та поліпшення системи.

НГО також відіграють важливу роль у реформуванні системи охорони здоров'я. Вони мають потенціал впливати на політику, покращувати якість медичних послуг та забезпечувати доступність охорони здоров'я для населення. Однак, НГО також зіткнулися з численними проблемами, які можуть обмежити їхню ефективність і вплив.

Почнемо з перспектив. НГО мають потенціал стати сильними факторами змін в системі охорони здоров'я. Вони можуть залучати громадськість до активної участі у прийнятті рішень, формуванні політики та моніторингу якості медичних послуг. НГО можуть забезпечувати експертні знання, вносити інновації та представляти інтереси пацієнтів. Вони можуть бути каталізаторами для впровадження реформ та покращення системи охорони здоров'я [10].

Додатково, НГО мають можливість створювати партнерські зв'язки з урядовими органами та міжнародними організаціями. Це дає їм можливість отримувати фінансову, технічну та організаційну підтримку для реалізації своїх проектів. Партнерства з урядом можуть сприяти впровадженню нових політик та програм, які сприяють покращенню системи охорони здоров'я.

Однак, НГО також стикаються зі своїми проблемами. Недостатнє фінансування є однією з основних проблем, з якими стикаються НГО в сфері охорони здоров'я. Багато НГО залежать від грантових про-

грам та донорської підтримки, що може бути ненадійним та тимчасовим. Недостатні кошти можуть обмежити їх здатність здійснювати широкомасштабні проекти та впливати на політику.

Крім того, НГО можуть стикатися з проблемами організаційного характеру, такими як недостатність ресурсів, недосконалість управління та недостатня кваліфікація персоналу. Це може обмежувати їхню здатність досягати поставлених цілей та забезпечувати ефективність своєї роботи.

Також, НГО можуть стикатися з проблемами взаємодії з урядовими органами. Відсутність чіткого механізму комунікації та співпраці може ускладнити вплив НГО на прийняття рішень та реалізацію реформ. Недостатня увага до голосу НГО та відсутність механізмів залучення до процесу прийняття рішень можуть обмежити їхню роль у формуванні політики та стратегій [12].

Отже, перспективи та проблеми недержавних громадських організацій в сфері охорони здоров'я тісно пов'язані. Вони мають потенціал впливати на політику та покращувати систему охорони здоров'я, але зіткнулися з викликами, такими як недостатнє фінансування, організаційні та комунікаційні проблеми. Для досягнення максимального впливу, НГО повинні працювати над удосконаленням своїх внутрішніх процесів, забезпечувати стабільне фінансування та встановлювати ефективну співпрацю з урядом та іншими зацікавленими сторонами. Тільки тоді вони зможуть реалізувати свій потенціал у сприянні покращенню охорони здоров'я та забезпеченні населення доступною та якісною медичною допомогою. НГО мають важливу роль у сфері охорони здоров'я, але їх діяльність також стикається з проблемами, які можуть обмежувати їхній вплив і досягнення поставлених цілей.

Однією з проблем є відсутність координації та співпраці між НГО. В Україні існує значна кількість НГО, які працюють у сфері охорони здоров'я, проте недостатня взаємодія та координація між ними може призводити до дублювання зусиль і розрізненості в діях. Ефективна співпраця та об'єднання ресурсів можуть значно збільшити вплив НГО і сприяти досягненню спільних цілей.

Також, проблемою є недостатнє визнання та участь НГО у процесі прийняття рішень. Часто урядові органи не залучають НГО до консультацій та прийняття стратегій в галузі охорони здоров'я. Це може обмежувати їхню можливість впливати на політику та програми реформ. Важливо, щоб уряд визнавав значення НГО як ключових партнерів та забезпечував їхню активну участь у прийнятті рішень, що стосуються охорони здоров'я.

Відсутність розвинутих механізмів оцінки та моніторингу може ускладнювати вимірювання впливу НГО та оцінку їх результативності. Ефективність діяльності НГО потребує систематичного збору даних, оцінки результатів та звітування. Важливо розвивати механізми моніторингу та оцінки, які дозволять встановлювати показники успішності та забезпечувати прозорість та відповідальність НГО перед громадськістю та донорами [14].

Отже, хоча НГО в сфері охорони здоров'я мають потенціал для покращення системи охорони здоров'я та забезпечення доступних та якісних медичних послуг, вони також стикаються з проблемами, такими як відсутність координації, недостатня участь у прийнятті рішень, фінансові труднощі та недостатня оцінка результативності. Для досягнення успіху, НГО повинні спрямовувати зусилля на усунення цих проблем шляхом покращення співпраці, залучення до процесу прийняття рішень, забезпечення стабільного фінансування та розвитку системи оцінки та моніторингу. Тільки тоді вони зможуть реалізувати свій потенціал та досягти позитивних змін у сфері охорони здоров'я.

ВИСНОВКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ПОДАЛЬШИХ РОЗВІДОК

Роль недержавних громадських організацій у сфері реформування охорони здоров'я в Україні є незамінною. Вони впливають на поліпшення якості медичних послуг, захист прав пацієнтів, впровадження новітніх методів діагностики та лікування, попередження захворювань та підвищення свідомості громадян про здоровий спосіб життя. НГО також виконують важливу соціальну функцію, підтримуючи пацієнтів та їх родини, надаючи необхідну допомогу та підтримку.

Продовження співпраці між урядом, медичними закладами та недержавними громадськими організаціями є важливим для досягнення поставлених медичних цілей та забезпечення належного рівня охорони здоров'я. Тільки шляхом спільних зусиль ми зможемо створити систему охорони здоров'я, що задовольняє потреби громадян та відповідає сучасним стандартам.

У контексті НГО в сфері охорони здоров'я, подальші дослідження можуть спрямовуватися на декілька перспективних напрямків.

По-перше, важливо провести більш детальне дослідження впливу НГО на політику та реформи в охороні здоров'я. Це допоможе зрозуміти, як саме НГО можуть бути ефективними у зміні політичного середовища та впровадженні необхідних змін.

По-друге, варто зосередитися на вивченні ефективності та впливу конкретних проектів та програм, реалізованих НГО в охороні здоров'я. Це дозволить оцінити результативність та виявити найбільш успішні стратегії та підходи, які можуть бути використані для розвитку подальших ініціатив.

По-третє, важливо дослідити вплив НГО на зміну поведінки та свідомості громади в контексті охорони здоров'я. Це включає розуміння того, як НГО можуть сприяти популяризації здорового способу життя, підвищенню медичної грамотності та свідомого вибору громадян у справах свого здоров'я.

Крім того, необхідно провести дослідження з проблем стійкості та фінансування НГО в сфері охорони здоров'я. Це допоможе знайти ефективні шляхи забезпечення стабільності фінансування та розвитку НГО, що сприятиме їхній сталій діяльності та плануванню на довгострокову перспективу.

Нарешті, важливим напрямком досліджень є аналіз взаємодії та партнерства між НГО та урядовими органами в охороні здоров'я. Вивчення ефективних моделей співпраці, обміну досвідом та підтримки може сприяти створенню сприятливого середовища для розвитку НГО та їхнього впливу на поліпшення системи охорони здоров'я.

Загалом, подальші дослідження в галузі ролі НГО в охороні здоров'я є важливим завданням, яке сприятиме розумінню та вдосконаленню їхнього впливу. Ці дослідження допоможуть впровадити кращі практики, забезпечити сталість фінансування та сприятимуть покращенню охорони здоров'я в Україні.

Література:

1. Всесвітня організація охорони здоров'я. Постійне представництво України при відділенні ООН та інших міжнародних організаціях у Женеві. 2012 жовт. 16. <https://geneva.mfa.gov.ua/posolstvo/2612-who>
2. Декларація тисячоліття Організації Об'єднаних Націй. Верховна Рада України. Документ 995_621, прийняття від 08.09.2000. https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_621#Text
3. Едді Н. Орінда Генезис міжнародно-правового співробітництва в боротьбі з епідеміями та пандеміями. European political and law discourse. 2016; 3 (4): 43—47. <https://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-4/07.pdf>
4. Скрипник О.М. Історія міжнародних організацій: навчальний посібник. Умань: ПП Жовтий ОО. 2011: 226 с. https://dspace.udpu.edu.ua/bitstream/6789/790/1/Istoriya_mizhnar_odnykh_orhanizatsiy.pdf
5. Слабкий Г.О., Пархоменко Г.Я., Астахова Н.Ю. Здоров'я 2020 — нова європейська політика і стратегія в інтересах здоров'я населення. Вісник проблем біології і медицини. 2014; Вип. 3, Т. 1 (110): 16—20. <https://vpbm.com.ua/ua/vpbm2014-03-1/6408>
6. Cuesto M., Brown T.M., Fee E. The World Health Organization. A History. Cambridge University Press. 2019. https://www.researchgate.net/publication/331772951_The_World_Health_Organization_-_A_History
7. Global HIV & AIDS statistics — 2020 fact sheet. UNAIDS. 2020. <https://www.unaids.org/en/resources/fact-sheet>
8. How is the World Health Organization funded? World Economic Forum. 2020 Apr 15. <https://www.weforum.org/agenda/2020/04/who-funds-worldhealth-organization-un-coronavirus-pandemic-covid-trump/>
9. Solana J. A better globalization. The Global Leadership Foundation. 2020 Jul 21. <https://www.g-l-f.org/who-we-are/glfmembers-listed-by-region/javier-solana/a-better-globalization>
10. Sustainable Development Goals 2015—2030. United Nations Development Programme. <https://www.ua.undp.org/content/ukraine/en/home/sustainabledevelopment-goals.html>

11. The WHO European Region remains malaria free. World Health Organization. 2017 Apr 25. <https://www.euro.who.int/en/health-topics/communicablediseases/vector-borne-and-parasiticdiseases/news/news/2017/04/the-who-european-region-remainsmalaria-free>

12. Transforming our World: The 2030 Agenda for Sustainable Development. United Nations. 2015: 41 p. <https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld/publication>

13. WHO revives efforts to eliminate forgotten disease. World Health Organization. 2007 Jan 25. <https://www.who.int/mediacentre/news/notes/2007/np04/en/>

14. World Health Organization: what does it spend its money on? The Conversation Trust (UK) Limited. 2020 Apr 23. <https://theconversation.com/world-health-organization-what-doesit-spend-its-money-on-136544>

References:

1. World Health Organization, (2012), "Permanent Mission of Ukraine to the UN Office and other International Organizations in Geneva", available at: <https://geneva.mfa.gov.ua/posolstvo/2612-who> (Accessed 30 April 2023).

2. United Nations, (2000), "Millennium Declaration", available at: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_621#Text (Accessed 30 April 2023).

3. Eddy, N., (2016), "Genesis of international legal cooperation in combating epidemics and pandemics", European political and law discourse; Vol 3(4), available at: <https://eppd13.cz/wpcontent/uploads/2016/2016-3-4/07.pdf> (Accessed 30 April 2023).

4. Skripnik, O., (2011), "History of international organizations: textbook". Efektyvne upravlinnia [Effective management], Naukova dumka, Kyiv, Ukraine.

5. Slabkiy, G., Parhomenko, G. and Astahova, N., (2014), "Health 2020 — New European Policy and Strategy In the Interest of Health Population", Bulletin of problems in biology and medicine, Vol. 3 (110), available at: <https://vpbm.com.ua/ua/vpbm-2014-03—1/6408> (Accessed 30 April 2023).

6. Cuesto, M., Brown, T.M.. and Fee, E., (2019), "The World Health Organization", A History. Cambridge University Press, Vol 118, available at: https://www.researchgate.net/publication/331772951_The_World_Health_Organization_-_A_History (Accessed 30 April 2023).

7. UNAIDS (2020), "Global HIV & AIDS statistics — 2020 fact sheet", available at: <https://www.unaids.org/en/resources/fact-sheet> (Accessed 30 April 2023).

8. World Economic Forum, (2020), "How is the World Health Organization funded?", available at: <https://www.weforum.org/agenda/2020/04/who-funds-worldhealth-organization-un-coronavirus-pandemic-covid-trump/> (Accessed 30 April 2023).

9. Solana, J. (2020), "A better globalization. The Global Leadership Foundation", available at: <https://www.g-l-f.org/who-we-are/glfmembers-listed-by-region/javier-solana/a-better-globalization/> (Accessed 30 April 2023).

10. United Nations, (2015), "Sustainable Development Goals 2015—2030", available at: <https://www.ua.undp.org/content/ukraine/en/home/sustainabledevelopment-goals.html> (Accessed 30 April 2023).

11. World Health Organization, (2017), "The WHO European Region remains malaria free", available at: <https://www.euro.who.int/en/health-topics/communicablediseases/vector-borne-and-parasiticdiseases/news/news/2017/04/the-who-european-region-remainsmalaria-free> (Accessed 30 April 2023).

12. United Nations, (2015), "Transforming our World: The 2030 Agenda for Sustainable Development", available at: <https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld/publication> (Accessed 30 April 2023).

13. World Health Organization, (2017), "WHO revives efforts to eliminate forgotten disease", available at: <https://www.who.int/mediacentre/news/notes/2007/np04/en/> (Accessed 30 April 2023).

14. World Health Organization, (2020), "What does it spend its money on?", available at: <https://theconversation.com/world-health-organization-what-doesit-spend-its-money-on-136544> (Accessed 30 April 2023).

Стаття надійшла до редакції 25.05.2023 р.

<https://nayka.com.ua>

Електронне фахове видання

ДЕРЖАВНЕ УПРАВЛІННЯ
удосконалення та розвиток

Виходить 12 разів на рік

включено до переліку наукових фахових видань України
з питань ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ
(Категорія «Б»)

Наказ Міністерства освіти і науки України
від 28.12.2019 №1643

Спеціальність 281

e-mail: economy_2008@ukr.net

viber: +38 050 3820663